
ATTO N. DD 9635 DEL 04/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

Approvazione dell’elenco dei soggetti  selezionati  nell’ambito della manifestazione di interesse - Invito a
presentare  candidatura quale membro esterno della Commissione di  Valutazione nell’ambito dell’Avviso
Pubblico “Startup per Milano 2020 - Sostegno a Start Up capaci di offrire un contributo alla strategia di
adattamento del Comune di Milano alla crisi Covid 19”

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Gli artt. 4 e 7, comma 6 del D. Lgs 30.3.2001, n. 165

✔ Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La determina dirigenziale della Direzione Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa n.7458
del 14/10/2020 di approvazione dell'Avviso Pubblico "Startup per Milano 2020 - Sostegno a Start
Up capaci di offrire un contributo alla strategia di adattamento del Comune di Milano alla crisi
Covid 19"

✔ La Manifestazione di Interesse pubblicata in data 25/11/2020;

PRESUPPOSTO

L’Amministrazione ha pubblicato l’Avviso Pubblico “Startup per Milano 2020 - Sostegno a Start Up capaci
di offrire un contributo alla strategia di adattamento del Comune di Milano alla crisi Covid 19”, approvato
con determina dirigenziale della Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa n.
7458 del 14/10/2020
L’Avviso prevede che le candidature siano sottoposte al vaglio di un’apposita Commissione di Valutazione,
nominata dalla Direzione di progetto Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa, composta da personale
interno  all’Amministrazione  ed,  eventualmente,  da  esperti  esterni  di  comprovata  esperienza  nel  settore,
selezionati attraverso avviso pubblico.
Si è ritenuto necessario avvalersi nell’ambito di tale Commissione di due figure altamente specializzate nella
valutazione di progetti innovativi e business plan di start up innovative.

A tal fine è stata effettuata una ricognizione interna al Comune di Milano pubblicata il 25/11/2020 per il
reperimento di profili idonei, ricognizione che non ha ricevuto alcun riscontro e quindi non ha dato esito
positivo.
In data 25/11/2020 si è pubblicata la Manifestazione d’interesse in oggetto (condizionata nella sua efficacia
all’ eventuale  esito  positivo  della  ricognizione  interna)  mirata  a  selezionare  due  soggetti  interessati  a
partecipare  in  qualità  di  membri  esperti  esterni  alla  Commissione  che  valuteranno  le  startup  candidate
all’Avviso  “Start  up  Milano  2020”  ,  contribuendo  con  la  propria  expertise  a  valutare  la  capacità
imprenditoriale delle start up o degli aspiranti imprenditori candidati e la potenziale efficacia, scalabilità e
impatto del proprio progetto.
All’interno della manifestazione di interesse è stato precisato che la partecipazione alla Commissione di
Valutazione verrà svolta a titolo gratuito e non prevede alcun compenso o rimborso spese.
Il  termine  per  la  presentazione  dei  preventivi  alla  casella  di  posta  elettronica
milano_smartcity@comune.milano.it è stato fissato per le ore 12.00 del 3/12/2020.
Le candidature pervenute allo scadere di detto termine sono risultate n. 6 .
Al  fine  di  effettuare  la  valutazione  delle  candidature  il  Direttore  di  Progetto Innovazione Economica  e

2



Sostegno all’Impresa, Annibale D’Elia ha ritenuto di farsi affiancare da un gruppo di lavoro composto da
funzionari interni alla Direzione, come precisato nel verbale depositato agli atti;
A conclusione delle attività del  gruppo di  lavoro,  sono state  espresse le  valutazioni  secondo i  punteggi
riportati nell’elenco depositato agli atti e pubblicato nella modalità conforme alla normativa sulla privacy;
Entreranno a far parte della Commissione di valutazione dell’Avviso Pubblico “Startup per Milano 2020” i
due candidati che hanno ottenuto il punteggio più alto nell’elenco di merito.
I candidati ritenuti idonei secondo i criteri indicati nella Manifestazione d’interesse, saranno inoltre inseriti,
in ordine di merito, in un elenco che verrà pubblicato ed al quale l’Amministrazione potrà attingere per
individuare eventuali sostituti per la commissione in oggetto ed in caso di future commissioni di valutazione
che necessitino di commissari esterni con simili requisiti e profili nell’arco del 2021.

DETERMINA

DETERMINA
• di approvare il verbale di valutazione dei curricula in risposta alla manifestazione d’interesse a presentare

candidatura quale membro esterno della Commissione di Valutazione nell’ambito dell’Avviso Pubblico
“Startup per Milano 2020” ;

• di individuare i candidati Giorgio Ciron e Maria Laura Albini quali membri esterni della Commissione di
valutazione dell’Avviso Pubblico in oggetto ;

• dare  atto  che  la  partecipazione  alla  Commissione  di  Valutazione  verrà  svolta  a  titolo  gratuito  e  non
prevede alcun compenso o rimborso spese;

• di approvare l’elenco,  in ordine di merito, dei candidati  ritenuti idonei  secondo i criteri  previsti  dalla
Manifestazione di interesse al quale l’Amministrazione potrà attingere per individuare eventuali sostituti
per  la  commissione  in  oggetto  ed  in  caso  di  future  commissioni  di  valutazione  che  necessitino  di
commissari esterni con simili requisiti e profili nell’arco del 2021;

• che la presente determinazione non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

3



 1 

 
  

Direzione Economia Urbana e Lavoro 

Direzione di Progetto  

Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 

Unità Smart City 

 

Manifestazione d’interesse 

Invito a presentare candidature quali membri esterni della Commissione di Valutazione 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Startup per Milano 2020 - Sostegno a Start Up capaci di offrire 

un contributo alla strategia di adattamento del Comune di Milano alla crisi Covid 19” 

 

 

ELENCO SOGGETTI IDONEI 

 

Candidato Esito 

Giorgio Ciron Idoneo Selezionato 

Maria Laura Albini Idonea Selezionata 

Ferruccio Martinelli Idoneo non 
selezionato 

Rodolfo Pinto Idoneo non 
selezionato 

Fabiana Panella Idonea non 
selezionata 

Mauro Edoardo Rotondi Non idoneo 

 

 

 

DIREZIONE ECONOMIA URBANA E LAVORO 

DIREZIONE DI PROGETTO INNOVAZIONE ECONOMICA E 

SOSTEGNO ALL’IMPRESA 

IL DIRETTORE 

(Dott. Annibale D’Elia) 

(originale sottoscritto depositato presso gli uffici della Direzione) 


